



CITTÀ DI SIRACUSA

Cod. Fisc.: 80001010893 – Part. I.V.A. : 00192600898

SETTORE SERVIZI CIMITERIALI e SERVIZI IGIENICO SANITARI

Strada per Floridia, n° 4 - 96100 Siracusa

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI CAMPI DI INUMAZIONE DEL VERDE CIMITERIALE –
ANNO 2023.

CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA



I PROGETTISTI

Ing. Giuseppe GIULIANO

Arch. Giovanni FAVUZZA

CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA

Il calcolo della percentuale di incidenza della manodopera, è avvenuto attraverso una media ponderata, considerando la percentuale d'incidenza per ogni articolo, relativo alla categoria di lavoro da eseguire, e il conseguenziale importo totale per categoria.

Inoltre, in considerazione della tipologia di Servizio, che prevede un canone mensile fisso, e lavori a misura da remunerare a prestazione, si è ritenuto dover verificare l'incidenza, anche separatamente, e in particolare, quella derivata dal solo canone e quella totale che include entrambi, cioè canone e lavori a misura.

Il calcolo e la determinazione è stato eseguito analiticamente ed in modo puntuale come di seguito indicato:

articolo importo	inc. perc. %	Totale €.
1) CAM23-V02.020.210.C – incidenza percentuale di manodopera 72,88%		
€ 36.955,15 x 0,7288 = € 26.932,91		€ 26.932,91
2) CAM23-V02.040.135.B – incidenza percentuale di manodopera 37,10%		
€ 19.044,00 x 0,3710 = € 7.065,32		€ 7.065,32
3) CAM23-V02.020.175.A – incidenza percentuale di manodopera 41,08%		
€ 18.900,00 x 0,4108 = € 7.764,12		€ 7.764,12
4) CAM23-V04.010.055.A – incidenza percentuale di manodopera 36,00%		
€ 3.861,20 x 0,36 = € 1.390,03		€ 1.390,03
5) CAM23-V02.040.060.A – incidenza percentuale di manodopera 24,83%		
€ 3.079,40 x 0,2483 = € 764,61		€ 764,61
6) CAM23-V02.040.060.B – incidenza percentuale di manodopera 21,90%		
€ 4.887,70 x 0,2190 = € 1.070,41		€ 1.070,41
Costo manodopera -Totale		€ 44.987,40

- CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA (Canone + Lavori a Misura) € 44.987,40

costo totale manodopera /	importo totale a base d'asta	incidenza
€.	€.	%
44.987,40	/ 94.694,55 = 0,4750	47,50%

- CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA (Canone 1+2+3) € 41.762,35

costo totale manodopera /	importo totale a base d'asta	incidenza
€.	€.	%
41.762,35	/ 74.899,15 = 0,5576	55,76%

I valori relativi alle percentuali di incidenza della manodopera, sono stati desunti dalle analisi che compongono il prezzo di ogni articolo, rilevati dal Prezzario Regione Campania anno 2023.
Siracusa li



I PROGETTISTI

(Ing. Giuseppe Giuliano)

(Arch. Giovanni Favuzza)